
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'U.O. AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE
##numero_data## 

Oggetto: APPROVAZIONE LAVORI E GRADUATORIA FINALE RELATIVA ALL’AVVISO PUBBLICO PER TITOLI E 
COLLOQUIO FINALIZZATO ALL’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PER MESI 24 DI N. 1 
DIRIGENTE MEDICO (DISCIPLINA DI GERIATRIA) A SUPPORTO DEI PROGETTI DI RICERCA “DHEAL-
COM” e “NCD-PREVENT” PRESSO IL POR ANCONA E L’AMMINISTRAZIONE CENTRALE IRCCS INRCA 
– ASSUNZIONE DEL DR. D. M.

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina di cui si attesta la veridicità, la 
correttezza, la legittimità e si condivide la presentazione della proposta nonché la necessità di provvedere 
all’adozione del presente atto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;
VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla regolarità contabile;
VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O. Programmazione e controllo di Gestione, flussi 
informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla programmazione economica;
VISTE le determine n. 143/DGEN del 31/03/2017 e n. 57/DGEN del 16.03.2018 e s.m.i. con le quali si 
determinano il decentramento delle responsabilità e delle funzioni amministrative; 

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi espressi nel documento istruttorio, i lavori della Commissione Esaminatrice 
dell’Avviso pubblico, indetto con determina n. 469/DGEN/2024 del 12/12/2024, per titoli e colloquio, per 
l’assunzione a tempo determinato, per mesi 24 ed in ogni caso non oltre la data di scadenza dei progetti di 
che trattasi (31.01.2028), di n. 1 Dirigente Medico con specializzazione in Geriatria presso il Presidio IRCCS 
INRCA di Ancona nonché presso l’Amministrazione Centrale di Istituto, ai fini dello svolgimento di attività di 
supporto ai Progetti di ricerca “DHEAL-COM” e “NCD-PREVENT”, nonché la seguente graduatoria finale:

COGNOME E 
NOME

ID Titoli 
carriera

Titoli 
Acc.ci
e   di 

studio

Pubb. ni Curricu
l um

TOTALE 
TITOLI

Punti 
colloquio

TOTALE 
FINALE

1° LAURETI GIORGIAID 269-1 1.286 0.000 0.750 0.029 2.065 18 20.065
2° MONTINI DAVIDE ID 269-3 0.000 0.000     0.625  0.004  0.629 18.5 19.129 
3° Omissis ID 269-2 0.000 1.000 1.000 0.003 2.003 17 19.003

2. di prendere atto per i motivi di cui al documento istruttorio e nel verbale dei lavori della commissione 
esaminatrice, conservato agli atti dell’U.O.C. Amministrazione Risorse Umane, della rinuncia di una 
candidata alla partecipazione alla procedura selettiva dell’Avviso pubblico in oggetto, in quanto, benché 
regolarmente convocata, è risultata assente nel giorno e nell’orario stabiliti per il previsto colloquio;

3. di procedere e di autorizzare, per i motivi di cui sopra ed espressi nel documento istruttorio, l’assunzione a 
tempo determinato per mesi 24 in qualità di Dirigente Medico con specializzazione in Geriatria presso il 
Presidio IRCCS INRCA di Ancona e l’Amministrazione Centrale di Istituto, ai fini dello svolgimento di attività 
di supporto ai progetti di ricerca DHEAL-COM e NCD-PREVENT, del Dr. Davide Montini, idoneo e collocato al 
secondo posto della graduatoria di cui sopra e da dichiarare vincitore della procedura selettiva in 
considerazione del rifiuto già espresso dalla Dr.ssa Giorgia Laureti prima classificata;

4. di fissare con decorrenza immediata la suddetta assunzione a tempo determinato, in ogni caso subordinata 
all’espletamento di tutte le formalità necessarie per l’immissione in servizio del dipendente medesimo;

5. di attribuire allo stesso il trattamento economico previsto per la relativa qualifica dal vigente CCNL Dirigenza 
Area Sanità;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

6. di prendere atto che la spesa complessiva prevista per l’assunzione in oggetto pari ad € 134.000,00 lordi 
compresi oneri a carico dell’Istituto, salvo conguaglio in più o in meno, sarà finanziata per gli iniziali mesi 
18 e per € 100.500,00, relativamente al progetto di ricerca “DHEAL-COM”, mediante le risorse finalizzate 
esterne di cui alla determina n. 388/DGEN/2023 del 9/10/2023 e per i restanti mesi 6 per € 33.500,00, 
relativamente al progetto di ricerca “NCD-PREVENT”, mediante le risorse finalizzate esterne di cui alla 
determina n. 25/DGEN/2024 del 30/01/2024;

7. di imputare pertanto la spesa di cui al precedente punto 6. all’apposito conto economico 0512010103, gest. 
24, commessa 230048 – CUP F33C22001200001 (progetto DHEAL-COM) per Euro 100.500,00 salvo 
conguaglio, e commessa 230064 – CUP F33C23000940006 (progetto NCD-PREVENT) per Euro 33.500,00 
salvo conguaglio, dei rispettivi Bilanci di competenza anni 2025, 2026 e 2027;

8. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R.M. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R.M. n. 19/2022 e s.m.i.

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.C.
                                                      Amministrazione Risorse Umane 
                                                       (Dott.ssa Maria Grazia Palermi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa ed atti di riferimento:
• Determina n. 324/RISUM del 29/09/2022
• Progetto “DHEAL-COM”
• Atto n. 388/DGEN/2023 del 09/10/2023
• Progetto “NCD-PREVENT”
• Atto n. 25/DGEN/2024 del 30/01/2024
• Protocollo n° 35278/2024 del 16/10/2024
• Protocollo n° 35048/2024 del 17/10/2024
• Determina n. 469/DGEN/2024 del 12/12/2024
• Determina n. 47/RISUM/2025 del 06/03/2025
• Protocollo n. 10873/2025 del 31/03/2025

PREMESSO CHE l’istituto è un IRCCS, Ente a rilevanza nazionale dotato di autonomia e personalità giuridica, e 
quindi da un lato effettua prestazioni di ricovero e cura di alta specialità e dall’altro persegue secondo standard 
di eccellenza finalità di ricerca nel campo della geriatria e della cura del soggetto anziano;

RILEVATO CHE con determina n. 388/DGEN/2023 del 09/10/2023 l’Istituto ha preso atto del contributo pari ad 
€ 2.641.000,00 erogato dal Ministero della Salute a favore del progetto “DHEAL-COM”, commessa COM230048 
e CUP F333C22001200001, il cui responsabile scientifico per l’INRCA è l’Ing. Lorena Rossi;

CHE con il predetto atto è stato altresì accettato e registrato il contributo complessivo di Euro 2.641.000,00, da 
erogarsi a cura del Ministero della Salute per la ricerca finalizzata di che trattasi, di cui alla commessa 
COM230048 - CUP F33C22001200001;

RILEVATO altresì che con determina n. 25/DGEN/2024 del 30/01/2024 l’Istituto ha preso atto del  contributo 
pari ad € 328.704,00 erogato dalla Commissione Europea a favore del progetto “Cancer and other non-
communicable diseases (NCDs) prevention – action on health determinants (JA- PREVENT NCD)”, commessa 
COM230064 e CUP F33C23000940006, il cui responsabile scientifico per l’INRCA è la Professoressa Fabiola 
Olivieri;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

CHE con il predetto atto è stato altresì accettato e registrato il contributo complessivo di Euro 328.704,00, da 
erogarsi a cura della Commissione Europea per la ricerca finalizzata di che trattasi, di cui alla commessa 
COM230064 - CUP F33C23000940006;

PRECISATO CHE la scadenza dei progetti DHEAL-COM e NCD-PREVENT di che trattasi è fissata rispettivamente 
per la data del 30/09/2026 e per la data del 31/01/2028;

VISTA la nota Protocollo n° 35278/2024 del 16/10/2024 con la quale l’Ing. Lorena ROSSI, Responsabile 
Scientifico del Progetto dal  titolo “DHEAL-COM” e la Prof.ssa Fabiola OLIVIERI, Responsabile Scientifico del 
Progetto dal titolo  “NCD-PREVENT”, richiedevano l’assunzione a tempo determinato per mesi 24 di n. 1 Dirigente 
Medico con specializzazione in Geriatria, per lo svolgimento di attività di supporto alla costruzione del modello 
di riferimento per l’utilizzo di tecnologie digitali per i servizi di medicina di prossimità, alla caratterizzazione dei 
dati necessari ai case study per la definizione di un’assistenza appropriata e ottimale ai pazienti e nella creazione 
di un living lab distribuito in grado di fornire servizi per sciluppare e sperimentare soluzioni digitali per la gestione 
della prorpia salute, nonché nell’ambito del progetto JA Prevent NCD per lo svolgimento di attività di 
rafforzamento della salute e dell’equità nella salute e nelle valutazioni di impatto, di analisi documentale e dati, 
di supporto allo sviluppo e sperimentazione di una checklist per la salute e l’equità sanitaria, studio pilota 
sull’utilizzo del tool, di supporto alla scrittura e valutazione di linee guida per la valutazione di impatto sanitario 
e equità in salute, di raccolta dati e inserimento in database, per la partecipazione alle attività volte ad 
identificare i fattori che favoriscono e ostacolano l’inclusione della salute nell’economia del benessere, attività 
di mapping e valutazione della Wellbeing Economy in Italia, scrittura di report etc, tutte attività connesse ai 
Progetti di ricerca “DHEAL-COM” e “NCD-PREVENT”, di rilevanza ed interesse strategico per l’I.N.R.C.A. e 
finanziati mediante risorse finalizzate esterne del Ministero della Salute da un lato e della Commissione Europea 
dall’altro come sopra meglio precisato;

VISTA altresì la nota Protocollo n° 35048/2024 del 17/10/2024 con la quale la Prof.ssa Fabiola OLIVIERI, in 
qualità di Direttore Scientifico f.f., richiedeva l’attivazione della procedura per la selezione ed il reclutamento di 
un Dirigente Medico in Geriatria, a tempo determinato per 24 mesi, a supporto dei suddetti progetti di ricerca 
ed in particolare per mesi 18 del progetto  “DHEAL-COM” e per i restanti mesi 6 del progetto “NCD-PREVENT”;

VISTA la copertura economica attestata dal Dirigente della U.O. Programmazione e controllo di Gestione, flussi 
informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla programmazione economica nella 
nota Protocollo n° 35278/2024 del 16/10/2024;

RILEVATO CHE l’assunzione a tempo determinato in oggetto rientra nel tetto annuale di cui all’art 84 del CCNL 
- Area Sanità 2019-2021;

VALUTATO OPPORTUNO dar seguito alla richiesta di cui alla suddetta nota prot. n. 35048/2024 del 17/10/2024, 
con atto n° 469/DGEN/2024 del 12/12/2024 veniva all’uopo bandito un avviso pubblico, per titoli e colloquio, 
per l’assunzione a tempo determinato, per mesi 24 ed in ogni caso non oltre la data di scadenza dei progetti di 
che trattasi, di n. 1 Dirigente Medico con specializzazione in Geriatria presso il Presidio IRCCS INRCA di Ancona 
nonché presso l’Amministrazione Centrale di Istituto, ai fini dello svolgimento di attività di supporto ai Progetti 
di ricerca “DHEAL-COM” e “NCD-PREVENT”;

RILEVATO CHE il suddetto bando di avviso veniva pubblicato integralmente sul BUR Marche n° 120 del 
19/12/2024 e per estratto sulla G.U. n° 7 del 24/01/2025, con scadenza per la presentazione delle istanze 
fissata per le ore 23:59 del 24/02/2025;

CHE con determina n° 47/RISUM/2025 del 06/03/2025 si è provveduto all’ammissione alla procedura di 
selezione di che trattasi di n. 4 candidati istanti nonché alla nomina della Commissione Esaminatrice;

CHE in data 26.03.2025 la Commissione Esaminatrice di cui al suddetto atto n. 47/RISUM/2025 del 06/03/2025 
ha terminato i propri lavori trasmettendo con nota prot. n. 10873/2025 del 31/03/2025 il relativo verbale, 
redatto nella medesima data del 26.03.2025, dal quale risulta la seguente graduatoria finale:
COGNOME E 
NOME

ID Titoli 
carriera

Titoli 
Acc.ci
e   di 

studio

Pubb. ni Curricu
l um

TOTALE 
TITOLI

Punti 
colloquio

TOTALE 
FINALE



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

1° LAURETI GIORGIAID 269-1 1.286 0.000 0.750 0.029 2.065 18 20.065
2° MONTINI DAVIDE ID 269-3 0.000 0.000     0.625  0.004  0.629 18.5 19.129 
3° Omissis ID 269-2 0.000 1.000 1.000 0.003 2.003 17 19.003

PRESA visione pertanto della suddetta graduatoria finale ed in particolare del relativo verbale, pervenuto con la 
succitata nota prot. n. 10873/2025 del 31/03/2025 a codesta U.O. da parte della Segreteria della Commissione 
Esaminatrice e conservato in originale agli atti dell’U.O. Amministrazione Risorse Umane;

PRESO ATTO dell’assenza al colloquio previsto dal bando di cui trattasi, fissato a partire dalle ore 9:00 e seguenti 
del giorno 26.03.2025 di n. 1 candidata, sebbene regolarmente convocata mediante pubblicazione dell’avviso 
di convocazione sul sito web di Istituto nonché mediante comunicazione pec (protocollo n° 8553/2025 del 
11/03/2025);

CONSIDERATO pertanto necessario procedere all’approvazione dei lavori della Commissione Esaminatrice 
dell’avviso pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato all’assunzione a tempo determinato per mesi 24 di  n. 1 
Dirigente Medico con specializzazione in Geriatria presso il POR IRCCS I.N.R.C.A. di Ancona e l’Amministrazione 
Centrale di Istituto, ai fini dello svolgimento di attività a supporto dei progetti di ricerca DHEAL-COM e NCD-
PREVENT, e alla conseguenziale approvazione della relativa graduatoria finale;

VISTA la copertura economica attestata dal Dirigente della U.O. Controllo di Gestione, Programmazione e Flussi 
informativi con nota prot. n° 35278/2024 del 16/10/2024;

VISTA la durata dei progetti di ricerca di che trattasi, i quali consentono all’Istituto di procedere all’assunzione 
in oggetto per complessivi mesi 24, in ogni caso non oltre la data del 31/01/2028 di scadenza del progetto NCD-
PREVENT;

RILEVATO CHE le assunzioni a tempo determinato in oggetto rientrano nel tetto annuale di cui all’art. 84 del 
CCNL - Area Sanità 2019-2021;

VISTO inoltre l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, così come novellato dall’art. 9 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 
ai sensi della L. 7 agosto 2015, n. 124, che prevede la possibilità di stipulare contratti di lavoro subordinato a 
tempo determinato per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, come 
attestato nelle note sopra citate, agli atti presso la scrivente U.O.C. Amministrazione Risorse Umane;

RILEVATO CHE 
- la Dr.ssa Giorgia Laureti, prima classificata nella graduatoria in oggetto risulta aver già manifestato il proprio 
rifiuto all’assunzione proposta (protocollo n° 11417/2025);
- il Dr. Davide Montini, secondo classificato nella graduatoria di che trattasi e da intendersi vincitore della 
procedura selettiva in considerazione del suddetto rifiuto, risulta viceversa aver manifestato la propria 
disponibilità all’incarico a tempo determinato in oggetto;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’assunzione a tempo determinato per mesi 24, in qualità di Dirigente 
Medico con specializzazione in Geriatria, del Dr. Davide Montini, vincitore della procedura selettiva in oggetto, 
idoneo e collocato al secondo posto nella graduatoria finale redatta, previa conferma della sua disponibilità 
all’assunzione di che trattasi;

RILEVATO infine che, trattandosi di assegnazione di incarico a progetto, il dipendente suddetto verrà retribuito 
mediante l’utilizzo di fondi vincolati esterni e finalizzati, di cui alle determine n. 388/DGEN/2023 del 09/10/2023 
e n. 25/DGEN/2024 del 30/01/2024;

tutto ciò premesso;

SI    P R O P O N E

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, i lavori della Commissione Esaminatrice dell’Avviso pubblico, 
indetto con determina n. 469/DGEN/2024 del 12/12/2024, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo 
determinato, per mesi 24 ed in ogni caso non oltre la data di scadenza dei progetti di che trattasi 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

(31.01.2028), di n. 1 Dirigente Medico con specializzazione in Geriatria presso il Presidio IRCCS INRCA di 
Ancona nonché presso l’Amministrazione Centrale di Istituto, ai fini dello svolgimento di attività di supporto 
ai Progetti di ricerca “DHEAL-COM” e “NCD-PREVENT”, nonché la seguente graduatoria finale:

COGNOME E 
NOME

ID Titoli 
carriera

Titoli 
Acc.ci
e   di 

studio

Pubb. ni Curricu
l um

TOTALE 
TITOLI

Punti 
colloquio

TOTALE 
FINALE

1° LAURETI GIORGIAID 269-1 1.286 0.000 0.750 0.029 2.065 18 20.065
2° MONTINI DAVIDE ID 269-3 0.000 0.000     0.625  0.004  0.629 18.5 19.129 
3° Omissis ID 269-2 0.000 1.000 1.000 0.003 2.003 17 19.003

2. di prendere atto per i motivi di cui in premessa e nel verbale dei lavori della commissione esaminatrice, 
conservato agli atti dell’U.O.C. Amministrazione Risorse Umane, della rinuncia di una candidata alla 
partecipazione alla procedura selettiva dell’Avviso pubblico in oggetto, in quanto, benché regolarmente 
convocata, è risultata assente nel giorno e nell’orario stabiliti per il previsto colloquio;

3. di procedere e di autorizzare, per i motivi di cui sopra ed espressi nel documento istruttorio, l’assunzione a 
tempo determinato per mesi 24 in qualità di Dirigente Medico con specializzazione in Geriatria presso il 
Presidio IRCCS INRCA di Ancona e l’Amministrazione Centrale di Istituto, ai fini dello svolgimento di attività 
di supporto ai progetti di ricerca DHEAL-COM e NCD-PREVENT, del Dr. Davide Montini, idoneo e collocato al 
secondo posto della graduatoria di cui sopra e da dichiarare vincitore della procedura selettiva in 
considerazione del rifiuto già espresso dalla Dr.ssa Giorgia Laureti prima classificata; 

4. di fissare con decorrenza immediata la suddetta assunzione a tempo determinato, in ogni caso subordinata 
all’espletamento di tutte le formalità necessarie per l’immissione in servizio del dipendente medesimo;

5. di attribuire allo stesso il trattamento economico previsto per la relativa qualifica dal vigente CCNL Dirigenza 
Area Sanità;

6. di prendere atto che la spesa complessiva prevista per l’assunzione in oggetto pari ad € 134.000,00 lordi 
compresi oneri a carico dell’Istituto, salvo conguaglio in più o in meno, sarà finanziata per gli iniziali mesi 
18 e per € 100.500,00, relativamente al progetto di ricerca “DHEAL-COM”, mediante le risorse finalizzate 
esterne di cui alla determina n. 388/DGEN/2023 del 9/10/2023 e per i restanti mesi 6 per € 33.500,00, 
relativamente al progetto di ricerca “NCD-PREVENT”, mediante le risorse finalizzate esterne di cui alla 
determina n. 25/DGEN/2024 del 30/01/2024;

7. di imputare pertanto la spesa di cui al precedente punto 6. all’apposito conto economico 0512010103, gest. 
24, commessa 230048 – CUP F33C22001200001 (progetto DHEAL-COM) per Euro 100.500,00 salvo 
conguaglio,  e commessa 230064 – CUP F33C23000940006 (progetto NCD-PREVENT) per Euro 33.500,00 
salvo conguaglio, dei rispettivi Bilanci di competenza anni 2025, 2026 e 2027;

8. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R.M. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R.M. n. 19/2022 e s.m.i.

  Il Responsabile del Procedimento
     Il Collaboratore Amm.vo Prof.le     

     (Dott.ssa Sara Basili)
    Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 83 del 15 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-11T12:13:06+0200
	location.01
	Sara Basili
	reason.01


		contact.02
	2025-04-15T11:52:11+0200
	location.02
	MARIA GRAZIA PALERMI
	reason.02




